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PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT valabil începând din 2013-2014 

 

UNIVERSITATEA “BABEŞ-BOLYAI” CLUJ-NAPOCA 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE POLITICE, ADMINISTRATIVE ŞI 

ALE COMUNICĂRII 
 

Domeniul: Științe Politice 

Specializarea/Programul de studiu: Științe Politice 

Linia de studiu: Maghiara 

Titlul absolventului: Licentiat în Științe Politice 

Durata studiilor: 6 semestre 

Forma de învăţămant: cu frecvenţă 

Linia de studiu: maghiară 

 

 

I. CERINŢE PENTRU OBŢINEREA DIPLOMEI DE LICENŢĂ 

180 de credite, din care: 

    130 de credite la disciplinele obligatorii; 

32 credite la disciplinele opţionale; 

12 credite la stagii de practică 

 6 credite pentru o limbă străină (2 semestre) 

Şi: 

20 de credite la examenul de licenţă  

 

Pentru încadrarea în învăţământul preuniversitar, este necesară absolvirea 

masteratului didactic.  

 

 

II. DESFĂŞURAREA STUDIILOR (în număr de săptămani) 

 

 Activităţi 

didactice 

Sesiune de 

examene 

Stagii 

de 

practică 

Vacanţă 

 Sem I Sem II I V R iarna  prim vara 

Anul I 14 14 3 3 1 0 2 1 13 

Anul II 14 14 3 3 1 3 2 1 13 

Anul III 14 12 3 3 1 3 2 1 - 

 

 

            

 

 

III. NUMĂRUL ORELOR PE SĂPTĂMANĂ  

 
 Sem. I Sem. II 

Anul I  24 24 

Anul II  21 22 

Anul III  23 21 

 

IV.EXAMENUL DE LICENŢĂ – perioada 30.06 – 06.07 

 

Proba 1: Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate - 10 credite 

Proba 2: Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă - 10 credite 

 

 

V. MODUL DE ALEGERE A DISCIPLINELOR OPŢIONALE 

Sem. 3: Se aleg 2 discipline din pachetul: ULX1331, ULX1332, ULX1333, 

ULX1334, ULX1363, ULX1364, ULX1365, ULX1366, ULX1367, ULM4545, 

ULM4523, ELM 0004. 

Sem. 4: Se aleg 2 discipline din pachetul: ULX1435, ULX1437, ULX1438, 

ULX1439, ULX1440, ULX1442, ULX1443, ULX1468, ULX1469, ULM4645.  

Sem. 5: Se aleg 2 discipline din pachetul: ULX1531, ULX1532, ULX1533, 

ULX1534, ULX1563, ULX1564, ULX1565, ULX1566, ULX1567, ULM4545, 

ULM4523, ELM0004. 

Sem. 6:  Se aleg 2 discipline din pachetul: ULX1635, ULX1637, ULX1638, 

ULX1639, ULX1640, ULX1642, ULX1643, ULX1668, ULX1669, ULM4645. 

 

În contul a cel puţin 4 discipline opţionale studentul are dreptul să aleagă 4 

discipline de la alte specializări ale facultăţilor din Universitatea „Babeş-Bolyai”. 

 

               

VI.  UNIVERSITĂŢI EUROPENE DE REFERINŢĂ: 

 

Universitatea „Eötvös Loránd” din Budapesta, Ungaria, Universitatea din 

Debrecen, Ungaria, Universitatea Warwick, Marea Britanie.
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VII. TABELUL DISCIPLINELOR 

 

SEMESTRUL I 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1101 Introducere în ştiinţele politice 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1102 Introducere în metodologia cercetării ştiinţelor sociale 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1109 Istoria gândirii politice. Teorie politică clasică 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1108 Introducere în relaţii internaţionale 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1105 Tehnici de cercetare şi redactare academică 4 0 2  2 5 7   VP DPD 

ULM3180 Tehnici de redactare asistate PC 3 0 2  2 3 5   VP DC 

ULX0011, 

ULX0021, 

ULX0031 

Limba străină 3 0 2  2 3 5   VP DC 

YLU0011 Educaţie fizică 0 0 2  2 0 0   VP  

TOTAL  30 8 16  32 23 53     

 

 

SEMESTRUL II 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1250 Ideologii politice 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1251 Politică românească 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1213 Teoria relaţiilor internaţionale 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1252 Introducere în politici publice 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1253 Macro- şi microeconomie 4 2 2  6 2 8 E   DS 

ULM1254 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

ULX0012, 

ULX0022, 

ULX0032 

Limba străină 3 0 2  2 3 5   VP DC 

YLU0012 Educaţie fizică 0 0 2  2 0 0   VP  

TOTAL  30 10 14  34 22 56     
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SEMESTRUL III 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1311 Politica comparată: teorie şi metodă 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1315 Metode cantitative de analiză în ştiinţele politice. Statistică 

aplicată 

5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1355 Filosofie politică. Teorie politică modernă şi contemporană 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1356 Economie internaţională 4 2 1  5 2 7 E   DS 

ULM1306 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

 Curs opţional 1 4 2 1  5 2 7   VP DS 

 Curs opţional 2 4 2 1  5 2 7   VP DS 

TOTAL  30 12 9  33 20 53     

 

 

SEMESTRUL IV 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1416 Partide si sisteme de partide europene 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1412 Metode calitative de analiză în ştiinţele politice 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1419 Etnopolitica 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1457 Istoria minorităţilor naţionale din Transilvania 4 2 2  6 3 9 E   DS 

ULM1420 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

 Curs opţional 3 4 2 1  5 2 7   VP DS 

 Curs opţional 4 4 2 1  5 2 7   VP DS 

TOTAL  30 12 10  34 21 55     
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SEMESTRUL V 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1558 Sociologie politică. Comportament politic 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1502 Etica politică 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1524 Seminar de cercetare 4 0 3  3 4 7   VP DS 

ULM2101 Introducere în administraţie publică 4 2 1  5 2 7 E   DC 

ULM4101 Introducere în ştiinţele comunicării 4 2 1  5 2 7 E   DC 

 Curs opţional 5 4 2 1  5 2 7   VP DS 

 Curs opţional 6 4 2 1  5 2 7   VP DS 

TOTAL  30 12 11  35 18 53     

 

 

SEMESTRUL VI 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1659 Instituţii şi politici europene 5 2            2  6 4 10 E   DS 

ULM1660 Psihologie politică şi analiza comportamentului electoral 5 2 2  6 4 10    DPD 

ULM1661 Teoria democraţiei 5 2 2  6 4 10 E   DPD 

ULM1662 Comunicare politică 4 2 1  5 3 8 E   DS 

ULM1626 Practica profesională 3 0 0  0 6 6   VP DS 

 Curs opţional 7 4 2 1  5 3 8   VP DS 

 Curs opţional 8 4 2 1  5 3 8   VP DS 

TOTAL  30 12 9  33 27 60     
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DISCIPLINE OPŢIONALE 

 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

 

CURS OPTIONAL 1 (An II, Sem. I) 

CURS OPŢIONAL 2 (An II, Sem. I) 

 

ULX1331 Leadership (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1332 Multiculturalism şi comunicare interculturală (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1333 Managementul organizaţiilor neguvernamentale (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1334 Curs nenominalizat oferit de alte secţii sau facultăţi 4 2 1  5 2 7  C   

ULX1363 Introducere în antropologie politică 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1364 Naţiuni şi naţionalism 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1365 Istoria politică modernă a Europei de Est 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1366 Politica maghiară din Transilvania 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1367 Politici locale şi regionale 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULM4545 Managementul proiectelor 4 2 1  5 2 7  C  DC 

ULM4523 Marketing politic 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ELM0004 Management 4 2 2  6 3 9  C  DC 

 

CURS OPTIONAL 3 (An II , Sem. II) 

CURS OPTIONAL 4 (An II , Sem. II) 

 

ULX1435 Atelier de analiză politică (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1437 Politica electorală (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1438 Sisteme electorale  4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1439 Cetăţenie si drepturile omului (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1440 Guvernanţă Europeană (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1442 Societate civilă şi cultură politică (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1443 Studii de gen (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1468 Tehnici de negociere 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1469 Teoria deciziei 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULM4645 Protocol 4 2 1  5 2 7  C  DC 
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CURS OPTIONAL 5 (An III, Sem. I) 

CURS OPTIONAL 6 (An III, Sem. I) 

 

ULX1531 Leadership (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1532 Multiculturalism şi comunicare interculturală (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1533 Managementul organizaţiilor neguvernamentale (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1534 Curs nenominalizat oferit de alte secţii sau facultăţi 4 2 1  5 2 7  C   

ULX1563 Introducere în antropologie politică 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1564 Naţiuni şi naţionalism 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1565 Istoria politică modernă a Europei de Est 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1566 Politica maghiară din Transilvania 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1567 Politici locale şi regionale 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULM4545 Managementul proiectelor 4 2 1  5 2 7  C  DC 

ULM4523 Marketing politic 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ELM0004 Management 4 2 2  6 3 9  C  DC 

 

CURS OPTIONAL 7 (An III, Sem. II) 

CURS OPTIONAL 8 (An III, Sem. II) 

 

ULX1635 Atelier de analiză politică (lb. română) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1637 Politica electorală (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1638 Sisteme electorale  4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1639 Cetăţenie si drepturile omului (lb.engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1640 Guvernanţă Europeană (lb. română) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1642 Societate civilă şi cultură politică (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1643 Studii de gen (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1668 Tehnici de negociere 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1669 Teoria deciziei 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULM4645 Protocol 4 2 1  5 3 8  C  DC 

TOTAL  32 

(8 discipline) 

324 

(216+108) 

0 540 240 780     
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DISCIPLINE FACULTATIVE  

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

Semestrul III (Anul II) 

ULE1345 Cultura, politica si dezvoltare economica in Taiwan 3 2 1  5 0 5  C   

ULR1346 Miscari sociale alternative: arta si politica 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1347 Religie si ideologie 3 2 1  5 0 5   VP  

Semestrul IV (Anul II) 

ULR1448 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

ULR1449 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

Semestrul V (Anul III) 

ULE1545 Cultura, politica si dezvoltare economica in Taiwan 3 2 1  5 0 5  C   

ULR1546 Miscari sociale alternative: arta si politica 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1547 Religie si ideologie 3 2 1  5 0 5   VP  

Semestrul VI (Anul III) 

ULR1648 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

ULR1649 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 30 20 10  50 0 50     

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE  408 680  680     
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Anexă la Planul de Învăţământ specializarea/programul de studiu  

ŞTIINŢE POLITICE – Linia maghiară de studiu 

 

 

DISCIPLINE DE PREGĂTIRE FUNDAMENTALĂ 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1101 Introducere în ştiinţele politice 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1102 Introducere în metodologia cercetării ştiinţelor sociale 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1109 Istoria gândirii politice. Teorie politică clasică 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1108 Introducere în relaţii internaţionale 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1250 Ideologii politice 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1251 Politică românească 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1355 Filosofie politică. Teorie politică modernă şi contemporană 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1416 Partide si sisteme de partide europene 5 2 2  6 3 9 E   DF 

ULM1502 Etica politică 5 2 2  6 3 9 E   DF 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 45 18 18  54 27 81     

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %  504 

27,27% 

756 

27,51

% 

378 

21,23

% 

1134 

25,35

% 

    

 

 

DISCIPLINE DE PREGĂTIRE ÎN DOMENIUL LICENŢEI  

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1105 Tehnici de cercetare şi redactare academică 4 0 2  2 5 7   VP DPD 

ULM1213 Teoria relaţiilor internaţionale 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1252 Introducere în politici publice 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1311 Politica comparată: teorie şi metodă 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1315 Metode cantitative de analiză în ştiinţele politice. Statistică 

aplicată 

5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1412 Metode calitative de analiză în ştiinţele politice 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1419 Etnopolitica 5 2 2  6 3 9 E   DPD 

ULM1558 Sociologie politică. Comportament politic 5 2 2  6 3 9 E   DPD 
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COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

discipli

nei 

C S LP F I T E C VP  

ULM1660 Psihologie politică şi analiza comportamentului electoral 5 2 2  6 4 10    DPD 

ULM1661 Teoria democraţiei 5 2 2  6 4 10 E   DPD 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 49 18 20 0 56 34 90     

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / % 

 

536 

29,00% 

 

760 

27,65

% 

460 

25,84

% 

1220 

27,28

% 

    

 

 

DISCIPLINE DE PREGĂTIRE PE PROGRAME DE STUDII / SPECIALIZĂRI 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S L

P 

F I T E C VP  

ULM1253 Macro- şi microeconomie 4 2 2  6 2 8 E   DS 

ULM1254 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

ULM1306 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

ULM1356 Economie internaţională 4 2 1  5 2 7 E   DS 

ULM1420 Practica profesională 3 0 0  0 5 5   VP DS 

ULM1457 Istoria minorităţilor naţionale din Transilvania 5 2 2  6 3 9 E   DS 

ULM1524 Seminar de cercetare 4 0 3  3 4 7   VP DS 

ULM1626 Practica profesională 3 0 0  0 6 6   VP DS 

ULM1659 Instituţii şi politici europene 5 2            2  6 4 10 E   DS 

ULM1662 Comunicare politică 4 2 1  5 3 8 E   DS 

ULX1331 Leadership (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1332 Multiculturalism şi comunicare interculturală (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1333 Managementul organizaţiilor neguvernamentale (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1363 Introducere în antropologie politică 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1364 Naţiuni şi naţionalism 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1365 Istoria politică modernă a Europei de Est 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1366 Politica maghiară din Transilvania 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1367 Politici locale şi regionale 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULM4523 Marketing politic 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1435 Atelier de analiză politică (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1437 Politica electorală (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 
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COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S L

P 

F I T E C VP  

ULX1438 Sisteme electorale  4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1439 Cetăţenie si drepturile omului (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1440 Guvernanţă Europeană (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1442 Societate civilă şi cultură politică (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1443 Studii de gen (lb. engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1468 Tehnici de negociere 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1469 Teoria deciziei 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1531 Leadership (lb. română) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1532 Multiculturalism şi comunicare interculturală (lb..engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1533 Managementul organizaţiilor neguvernamentale (lb.engleză) 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1563 Introducere în antropologie politică 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1564 Naţiuni şi naţionalism 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1565 Istoria politică modernă a Europei de Est 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1566 Politica maghiară din Transilvania 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1567 Politici locale şi regionale 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULM4523 Marketing politic 4 2 1  5 2 7  C  DS 

ULX1635 Atelier de analiză politică (lb. română) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1637 Politica electorală (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1638 Sisteme electorale  4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1639 Cetăţenie si drepturile omului (lb.engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1640 Guvernanţă Europeană (lb. română) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1642 Societate civilă şi cultură politică (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1643 Studii de gen (lb. engleză) 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1668 Tehnici de negociere 4 2 1  5 3 8  C  DS 

ULX1669 Teoria deciziei 4 2 1  5 3 8  C  DS 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI  

(cu 8 discipline opţionale) 
70 

 

44 

 

72 

 

71 

 

128 

 

    

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE /  

% (cu 8 discipline opţionale) 

 604 

32,68% 

952 

34,64

% 

760 

42,69

% 

1712 

38,28

% 
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DISCIPLINE COMPLEMENTARE 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore 

convenţionale 

Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULM3180 Tehnici de redactare asistate PC 3 0 2  2 3 5   VP DC 

ULX0011, 

ULX0021, 

ULX0031 

Limba străină 3 0 2  2 3 5   VP DC 

ULX0012, 

ULX0022, 

ULX0032 

Limba străină 3 0 2  2 3 5   VP DC 

ULM2101 Introducere în administraţie publică 4 2 1  5 2 7 E   DC 

ULM4101 Introducere în ştiinţele comunicării 4 2 1  5 2 7 E   DC 

ULM4545 Managementul proiectelor (opțional)
1
 4 2 1  5 2 7  C  DC 

ULM4645 Protocol (opțional)
2
 4 2 1  5 3 8  C  DC 

ELM0004 Management (opțional)
3
 4 2 2  6 3 9  C  DC 

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 

(fără discipline opţionale) 

17 4 8  16 13 29     

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE / %  168 

9,09% 

224 

8,15

% 

182 
10,22

% 

406 
9,07

% 

    

 

 

                                         
1
 Opționalul nu s-a luat în calcul la bilanț, pentru că numărul de opționale care trebuie alese de student în decursul celor 6 semestre de studii (8 opționale în total) 

a fost inclus în calculul de la categoria DISCIPLINE DE PREGĂTIRE PE PROGRAME DE STUDII / SPECIALIZĂRI. 
2 Opționalul nu s-a luat în calcul la bilanț, pentru că numărul de opționale care trebuie alese de student în decursul celor 6 semestre de studii (8 opționale în total) 

a fost inclus în calculul de la categoria DISCIPLINE DE PREGĂTIRE PE PROGRAME DE STUDII / SPECIALIZĂRI. 
3 Opționalul nu s-a luat în calcul la bilanț, pentru că numărul de opționale care trebuie alese de student în decursul celor 6 semestre de studii (8 opționale în total) 

a fost inclus în calculul de la categoria DISCIPLINE DE PREGĂTIRE PE PROGRAME DE STUDII / SPECIALIZĂRI. 
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DISCIPLINE FACULTATIVE 

 

COD DENUMIREA DISCIPLINELOR Credite 

ECTS 

Ore fizice 

săptămânale 

Ore convenţionale Forme de 

evaluare 

Felul 

disciplinei 

C S LP F I T E C VP  

ULE1345 Cultura, politica si dezvoltare economica in Taiwan 3 2 1  5 0 5  C   

ULR1346 Miscari sociale alternative: arta si politica 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1347 Religie si ideologie 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1448 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

ULR1449 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

ULE1545 Cultura, politica si dezvoltare economica in Taiwan 3 2 1  5 0 5  C   

ULR1546 Miscari sociale alternative: arta si politica 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1547 Religie si ideologie 3 2 1  5 0 5   VP  

ULR1648 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

ULR1649 Curs facultativ nenominalizat 3 2 1  5 0 5 E    

TOTAL CREDITE / ORE PE SĂPTĂMÂNĂ / EVALUĂRI 30 20 10  50 0 50     

TOTAL ORE FIZICE / CONVENŢIONALE  408 680 0 680     

 

 

 

 

BILANŢ GENERAL 

 

NR DISCIPLINE ORE ORE CONVENTIONALE % NR CREDITE 

FIZICE F I T AN I AN II AN III 

1 OBLIGATORII 1524 2208 1540 3692 82,46% 60 44 44 

2 OPŢIONALE 324 540 240 780 17,53% 0 16 16 

TOTAL 1848 2748 1780 4472  60 60 60 

 

 


